Art. 2o  A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2013, bem 

como a execução da respectiva Lei, deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de superávit 

primário, para  o  setor   público  consolidado  não  financeiro  de  R$ 155.851.000.000,00 (cento 

e  cinquenta  e  cinco  bilhões  e  oitocentos  e   cinquenta   e   um   milhões  de  reais),   sendo  

R$ 108.090.000.000,00 (cento e oito bilhões e noventa milhões de reais) para os Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social e R$ 0,00 (zero real) para o Programa de Dispêndios Globais, 

conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV.  

§ 1o   As empresas dos Grupos Petrobras e Eletrobras não serão consideradas na

[...]

políticas monetária, cambial e creditícia, atuará de forma a manter a estabilidade econômica e o 

crescimento sustentado, permitindo a continuidade da trajetória de queda da dívida pública 

líquida e a prevenção de riscos fiscais.  

Art. 3o  A meta de superávit a que se refere o art. 2o poderá ser reduzida até o 

montante de R$ 45.200.000.000,00 (quarenta e cinco bilhões e duzentos milhões de 

reais) relativos aos investimentos prioritários de que trata o art. 4o desta Lei.  

§ 1o  O montante de que trata o caput abrange, na execução da Lei Orçamentária de 

2013, o valor dos respectivos restos a pagar. 

§ 2o  A Lei Orçamentária de 2013 observará, como redutor da meta primária, o